Aviso nº 31/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 19 de julho de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 31
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025

 O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme ins. V, art. 41 da ITE nº 47, de
30/06/2023, e considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do Curso de Formação de Oficiais, do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de
Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 13 de 21/05/2024,
referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 12, 13, 14/2024 no DOEMG nº 99 de
22/05/24,  RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO o Ato nº 10.884/24, que divulga Retificação do Edital 12/2024 -
Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar de Minas Gerais (CFSd/BM 2025).

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
19/07/2024, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 92943878 e o
código CRC E7410358.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 92943878

Aviso 31 (92943878)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 10.884, DE 20/07/2024

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº
923 de 22/07/2020, juntamente com o Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial
Nacional (Idecan), considerando a autorização contida na Resolução nº 1.167 de 29/11/2023, o Edital nº
13, de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Soldados (CFSd/BM/25),  publicados por meio do
Aviso 12/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, RESOLVE:

I - ACRESCENTAR o modelo abaixo, referente à alínea “b” do subitem 6.3.6, ao "Anexo
V" do Edital nº 13/2024, com a seguinte redação:

Modelo nº 7
(Referente à alínea “b” do subitem 6.3.6)

À Comissão de análise de pedidos de isenção da taxa de inscrição do
Concurso Público do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais –
CFSd/2025.

Eu, ________________________________ (nome do candidato), portador
do RG nº __________ e inscrito no CPF sob o nº __________, declaro, sob
as penas da lei, para fins de pedido de isenção do pagamento do valor da
inscrição do Concurso Público destinado a selecionar candidatos ao Curso
de Formação de Soldados do CBMMG para o ano de 2025 (CFSd BM/2025)
- EDITAL CBMMG Nº 13/2024, de 21 de maio de 2024, que sou inscrito no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico),
nos termos dos Decretos Federais nº 6.593/2008 e 11.016/2022.

___________(cidade/UF), (dia) de ________de 2024.

____________________________________________
Assinatura do candidato de próprio punho

Ato 10884 (92944064)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 2

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
19/07/2024, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 92944064 e o
código CRC 73EC244E.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 92944064

Ato 10884 (92944064)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 31 (92943878)
	Ato 10884 (92944064)